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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, 

tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh động vật 

đợt 2 năm 2025 trên địa bàn phường Phù Liễn 

 

Theo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, từ đầu năm năm đến nay, 

cả nước đã xảy ra 1.014 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại 34/34 tỉnh, thành 

phố với số lợn mắc bệnh là 110.760 con, số lợn chết và tiêu hủy là 114.841 con; 

42 ổ dịch bệnh Viêm da nổi cụ tại 08 tỉnh thành phố với số trâu, bò mắc bệnh là 

97 con, số trâu, bò chết và tiêu hủy là 01 con; 12 ổ dịch Lở mồm long móng tại 

08 tỉnh, số gia súc mắc bệnh là 315 con, số gia súc chết và tiêu hủy là 36 con; 133 

ổ dịch bệnh Dại trên động vật tại 24 tỉnh, thành phố, số động vật buộc tiêu hủy là 

196 con, ; 14 ổ dịch Cúm A/H5N1 tại 07 tỉnh thành phố với số gia cầm chết và 

tiêu hủy hơn 34.500 con; theo báo cáo tình hình bệnh Dại trên người của Bộ Y tế 

đã có 50 trường hợp tử vong vì bệnh Dại tại 18 tỉnh thành phố. Trong thời gian 

tới nguy cơ các loại dịch bệnh trên đàn vật nuôi tiếp tục phát sinh và lây lan trong 

thời gian tới là rất cao do mầm bệnh lưu hành trên đàn vật nuôi và ngoài môi 

trường còn khá cao, ở phạm vi rộng, đặc biệt tại các khu vực bị ảnh hưởng do mưa 

lũ; tổng đàn vật nuôi lớn nhưng chăn nuôi nhỏ lẻ vẫn chiếm tỷ lệ cao; thực trạng 

giấu dịch còn khá phổ biến; giết mổ nhỏ lẻ chiếm đa số, trong khi đó tỷ lệ tiêm 

phòng các loại vắc xin còn thấp. 

Trước tình hình diến biến dịch bệnh gia súc, gia cầm hết sức phức tạp; các 

ổ dịch xảy ra chủ yếu tại các hộ chăn nuôi quy mô nông hộ; chưa thực hiện đầy 

đủ các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; nguồn gia súc, gia cầm nhập về nuôi 

không rõ nguồn gốc, không có giấy chứng nhận kiểm dịch theo quy định... Nguy 

cơ cao dịch bệnh tiếp tục lây lan, gây hại cho sản xuất chăn nuôi, an sinh xã hội 

trên địa bàn phường. 

Thực hiện các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Số 

04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016, quy định về phòng, chống dịch bệnh 

động vật thủy sản; số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016, quy định về 

phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;  

UBND phường nhận được Kế hoạch số 76/KH-SNNMT ngày 13/8/2025 

của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng về việc triển khai Tháng 

tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh động vật đợt 

2 năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng và Công văn số 7062/VP-NNMT 

ngày 05/8/2025 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc triển khai 
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Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho 

đàn vật nuôi đợt 2/2025; 

Trước tình hình dịch bệnh động vật tiếp tục diễn biến phức tạp và có nguy 

cơ phát sinh, lây lan trên diện rộng, nhằm chủ động phòng, chống dịch bệnh, bảo 

vệ sức khỏe cộng đồng và phát triển sản xuất chăn nuôi bền vững, UBND phường 

Phù Liễn xây dựng kế hoạch triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc 

môi trường đợt 2/2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Chủ động tiêu diệt mầm bệnh trong môi trường, hạn chế sự phát sinh và lây 

lan của dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. 

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân, các hộ chăn nuôi, cơ sở giết 

mổ, buôn bán sản phẩm động vật trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật. 

Việc tổ chức vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải đồng bộ, kịp thời, đúng kỹ 

thuật, hiệu quả và có sự phối hợp giữa các ngành, đơn vị liên quan. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI 

Thời gian thực hiện: từ ngày 20/8/2025 đến ngày 20/9/2025. 

Địa bàn thực hiện: 

Các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm; 

Cơ sở giết mổ động vật; 

Chợ buôn bán gia súc, gia cầm, sản phẩm động vật; 

Khu vực tiêu hủy động vật; 

Cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm (nếu có); 

Các tuyến đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng, điểm tập kết, vận chuyển 

động vật và sản phẩm động vật. 

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

Vệ sinh cơ giới: 

Quét dọn, thu gom phân, rác thải, chất độn chuồng để chôn hoặc đốt. 

Phát quang cây cỏ xung quanh khu chăn nuôi, chợ, cơ sở giết mổ, điểm tập 

kết động vật. 

Khơi thông cống rãnh, hệ thống thoát nước khu vực có nguy cơ phát sinh 

dịch bệnh. 

Phun hóa chất tiêu độc, khử trùng: 
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Thực hiện phun hóa chất 1 lần/tuần tại các cơ sở chăn nuôi, giết mổ, buôn 

bán động vật, sản phẩm động vật và nơi công cộng. 

Tại các vùng ổ dịch cũ hoặc nơi có nguy cơ cao, thực hiện phun hóa chất 2 

lần/tuần và khử trùng chuồng trại liên tục 7 ngày. 

Dụng cụ, phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm động vật phải 

được khử trùng trước khi ra vào khu vực chăn nuôi. 

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ 

1. Hóa chất sử dụng: 

Sử dụng hóa chất RTD-IODINE theo đúng hướng dẫn kỹ thuật của nhà sản 

xuất và cơ quan Thú y. 

2. UBND phường huy động lực lượng dân phố, tổ dân phố phối hợp triển 

khai. Phân công phối hợp: 

Phòng Kinh tế – Hạ tầng đô thị: Chủ trì tham mưu, điều phối và giám sát 

thực hiện. 

Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm sự nghiệp công, các Tổ dân phố: Tuyên 

truyền, vận động người dân tham gia. 

Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y: Hướng dẫn kỹ thuật, cấp phát hóa 

chất, thực hiện phun khử trùng tại các khu vực trọng điểm. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng từ nguồn ngân sách dự phòng của UBND phường Phù Liễn năm 

2025, chi cho các hoạt động mua sắm hóa chất, vận hành máy móc, nhân công và 

các chi phí liên quan theo quy định hiện hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan, tham mưu cho UBND phường, 

xây dựng chương trình, kế hoạch và triển khai cụ thể. 

Kiểm tra, giám sát công tác phun hóa chất tiêu độc, khử trùng phòng, chống 

dịch bệnh động vật năm 2025 trên địa bàn toàn phường. 

Lựa chọn nhà thầu, mua hóa chất khử trùng tiêu độc RTD-IODINE đảm 

bảo chất lượng và số lượng; phân bổ hóa chất cho các phường theo số lượng được 

Ủy ban nhân dân phường phê duyệt; thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

2. Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y An Lão 

Phối hợp với Phòng Văn hóa xã hội, Trung tâm sự nghiệp công và các tổ 

dân phố tuyên truyền về kế hoạch phun hóa chất khử trùng tiêu độc phòng, chống 

dịch bệnh động vật trên địa bàn phường để nhân dân biết, phối hợp thực hiện.   
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Chuẩn bị trang thiết bị phòng hộ, bình động cơ, hóa chất, vật tư và trực tiếp triển 

khai thực hiện kế hoạch phun hóa chất khử trùng tiêu độc trên địa bàn toàn phường. 

3. Phòng Văn hóa xã hội, Trung tâm sự nghiệp công, các tổ dân phố 

Chủ động phối hợp tốt với các ngành chức năng của phường để ngăn chặn 

và xử lý các trường hợp không chấp hành thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng 

bệnh theo quy định. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt các quy 

định của Nhà nước về phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Làm tốt công 

tác tiêm vắc xin phòng bệnh Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu Phi; công tác vệ sinh, 

tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh là biện pháp quan trọng nhằm ngăn 

chặn, khống chế dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm; đặc biệt với các 

chủng vi rút Cúm gia cầm nguy hiểm có khả năng lây sang người. 

4. Các tổ dân phố 

Phối hợp tổ chức vệ sinh môi trường, hỗ trợ công tác tuyên truyền và triển 

khai phun khử trùng tại khu dân cư. 

5. Các hộ chăn nuôi, cơ sở giết mổ, kinh doanh động vật 

Chủ động phối hợp, thực hiện đầy đủ biện pháp vệ sinh, khử trùng và phòng 

dịch theo hướng dẫn. 

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Sau khi kết thúc đợt phun khử trùng, các tổ dân phố, các đơn vị phối hợp 

tổng hợp kết quả gửi về UBND phường (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

phường) để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố và các đơn vị liên quan. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc 

môi trường đợt 2/2025 của UBND phường Phù Liễn. Đề nghị các đơn vị, tổ chức, 

hộ gia đình trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở NN và PTNT Hải Phòng; 

- Chi Cục Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y; 

- CT, các PCTUBND phường; 

- Phòng Văn hóa, xã hội phường ; 

- Trung tâm sự nghiệp công ; 

- Tổ Quản lý các chợ trên địa bàn quận; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, PKT-HTĐT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Thế Ngọc 
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